



Folketingets Europaudvalg
Christiansborg

16. november 2021

Svar på Europaudvalgets spørgsmål nr. 31 (Alm. del) af 4. november 2021 stillet efter ønske fra Søren Søndergaard (EL)

Spørgsmål

Ministeren bedes redegøre for, hvad der konkret drøftes i dialogen mellem EU-Kommissionen og Polen vedr. Polens genopretningsplan, idet spørgeren bemærker, at ministeren på mødet i Europaudvalget den 15. oktober 2021 selv gjorde opmærksom på, at Polens genopretningsplan endnu ikke er godkendt, samt at der fortsat er forhandlinger de to parter imellem.

Svar

Der er begrænset information om de konkrete drøftelser mellem Kommissionen og Polen vedr. den polske genopretningsplan, der på dette tidspunkt i processen er et anliggende mellem Kommissionen og Polen.

Kommissionens formand har i forbindelse med et pressemøde 28. oktober kommenteret status for den polske genopretningsplan, hvor der blev henvist til den konkrete landeanbefaling til Polen vedr. retsvæsenets uafhængighed og bemærket, at et krav for en positiv vurdering fra Kommissionen vil være, at Polen i sin genopretningsplan forpligter sig til 1) at nedlægge disciplinærafdelingen ved den polske højesteret 2) at opløse eller reformere disciplinærregimet samt 3) at påbegynde en proces for genindsættelse af dommere, der er blevet frataget deres tidligere dommerhverv. De nævnte krav skal ses i lyset af bl.a. kendelsen af 14. juli 2021 fra EU-Domstolen¹ samt EU-Domstolens dom af 15. juli 2021 begge om disciplinærafdelingen ved Polens Højesteret², og hvor Polen hhv. pålægges at suspendere behandlingen af sager for disciplinærafdelingen samt dømmes for traktatbrud³. Danmark intervererede i sagen til støtte for Kommissionen.

Med venlig hilsen

Nicolai Wammen
Finansminister

¹ I sag C-204/21 R, Kommissionen mod Polen.

² EU-Domstolens dom af 15. juli 2021 i sag C-791/19, Kommissionen mod Polen.

³ Se tillige kendelse af 27. oktober 2021 fra EU-Domstolen i sag C-204/21 R, hvorved Polen pålægges at betale 1 mio. euro om dagen for manglende efterlevelse af kendelsen af 14. juli 2021.